
 

  

 

 

Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner Nº. 350 | Jardim Botânico | CEP: 80210-170 | Curitiba - PR 
Telefone: (41) 3281-7465 | diretoria.extensao@unespar.edu.br| 

EDITAL Nº. 047/2020 – PROEC 

Programa Institucional de Bolsas Para Extensão Universitária 

PIBEX/UNESPAR (Chamada 006/2020 – Fundação Araucária) 

 

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos 
recursos da Unespar no Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária - PIBEX 
(Chamada 006/2020 – Fundação Araucária), considerando a submissão dos dados dos 
bolsistas selecionados, conforme condições e prazos estabelecidos no edital 033-2020 / 
PROEC,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a desclassificação da proposta coordenada pelo proponente Carlos 
Fernando França Mosquera, intitulada “Mídia como promoção do uso didático dos 
meios de educação e de ações educativas”, por descumprimento do prazo de 
indicação de bolsista selecionado estabelecido no edital 033/2020, da PROEC. 

2. Convocar a proposta coordenada pela proponente Yara Aparecida Garcia Tavares, 
intitulada “O que sabemos sobre os invertebrados aquáticos do Litoral do Paraná? 
Aspectos Etnobiológicos e estratégias para a popularização da ciência” para a 
realização de processo seletivo de bolsista, o qual deve ser indicado, segundo as 
orientações constantes no edital 033/2020 - PROEC, até as 23h59 do dia 13/08/2020. 

3. A seleção dos bolsistas deverá respeitar os critérios de elegibilidade para estudantes 
bolsistas estabelecidos no item 13 do edital 022/2020 da PROEC.  

 

 

 

 

 

Curitiba, 10 de agosto de 2020. 

 

 

Eloi Vieira Magalhães 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 


